
IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO/ 2018

416
ÍN

D
IC

E ITUPREV

 

EXPEDIENTE

IMPRENSA OFICIAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
Órgão produzido pelo Departamento de Comunicação da 
Prefeitura da Estância Turística de Itu.
Avenida Itu 400 Anos, 111 – Itu Novo Centro – Itu/SP.

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
GUILHERME DOS REIS GAZZOLA
Fone: 4886-9623

VICE-PREFEITO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU
JOSÉ CARLOS SILVEIRA GAIANE
Fone: 4886-9623

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
PATRÍCIA MÜLLER GAZZOLA 
Fone: 4013-2262

CHEFE DE GABINETE
MICHELLE DA SILVA CAMPANHA 
Fone: 4886-9623, 4886-9630

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
MOYSES ALBERTO LEIS PINHEIRO
Fone: 4886-9616

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE JUSTIÇA
DR. EDWARD GABRIEL ACUIO SIMEIRA
Fone: 4886-9613, 4886-9649

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA
GERALDO GONÇALVES JÚNIOR
Fone: 4886-9750

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
GEORGIA AUGUSTA ORTENZI
Fone: 4886-9618

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
WALMIR EDUARDO DA SILVA SCARAVELLI
Fone: 4886-9109, 4886-9647

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES
DOUGLAS WILLIAN BOSCHETTI
Fone: 4025-0280

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO
RODRIGO AUGUSTO TOMBA
Fone: 4886-9622, 4886-9310

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
EURÍZIO PALLAVIDINO 
Fone: 4025-1412

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS
EDUARDO LUIZ ALVES DA SILVA 
Fone: 4886-9609

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
PLÍNIO BERNARDI JÚNIOR
Fone: 4886-9800

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PROMOÇÃO DE DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL
CESAR BENEDITO CALIXTO
Fone: 4013-0202

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA, TRÂNSITO 
E TRANSPORTE
HÉRCULES FERRARI DOMINGUES DA SILVA 
Fone: 4013-6990

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
MARCIO MILANO
Fone: 4023-1998

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS RURAIS
ADAUTO GONÇALES
Fone: 4023-0338

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO, LAZER E EVENTOS
VINÍCIUS SALTON 
Fone: 4023-1544

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO REGIO-
NAL DO PIRAPITINGUI
AUREA APARECIDA DA SILVA PASQUA
Fone: 4019-9700, 4019-0383

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
JANAINA GUERINO DE CAMARGO
Fone: 4886-9611, 4886-9874, 4886-9875

CONTROLADORIA GERAL
DRA. KADRA REGINA ZERATIN RIZZI
Fone: 4886-9224, 4886-9225

COMPANHIA ITUANA DE SANEAMENTO (CIS)
Superintendente: VINCENT ROLAND MENU

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDO-
RES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE ITU (ITUPREV)
Superintendente: LUIZ CARLOS BRENHA DE CA-
MARGO
Fone: 2715-9300

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
RODRIGO AUGUSTO TOMBA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
2

ITUPREV
 

APOSTILA RETIFICATÓRIA Nº 01, DE 23 DE AGOSTO DE 2018

LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 1.810, de 04 de 
Abril de 2016, 

CONSIDERANDO que a servidora Ana Paula Lopes Bonato admitida no serviço público em 27/03/2000, se apo-
sentou por Invalidez com proventos proporcionais ao tempo de contribuição de acordo com a EC nº 70/2012 
conforme portaria nº 125 de 01 de junho de 2017;

CONSIDERANDO que a servidora requereu a inclusão no processo de aposentadoria, de CTC demostrando 
tempo contribuído junto ao RPPS do Governo do Estado de São Paulo, aumentando seu tempo de contribuição 
em 1338 dias;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 1810 de 04 de abril de 2016, em seu artigo 118;

CONSIDERANDO o parecer da Procuradora do ITUPREV, de 17 de agosto de 2018, do qual tomei ciência e cujos 
termos aprovo;

R E S O L V E:

I - Corrigir o cálculo dos proventos pagos à servidora, conforme demonstrado abaixo:

  Benefício concedido em 01 de junho de 2017: R$ 1.426,28 - (56,9954%)
  Beneficio Corrigido com a inclusão da CTC: R$ 1.656,37 - (69,2146%)
  Reajuste de 4,5689%, lei 1892/2017: R$ 1.732,05
  Reajuste de 1,56%, lei 1975/2018: R$ 1.759,07

II - Retroagir o pagamento à data da concessão do benefício, sem juros, conforme Lei Municipal nº1810/2016, 
art.118, parágrafo único.

III - Esta Apostila Retificatória entrará em vigor a partir de sua publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada em local de costume. Instituto de Previdência Social dos Ser-
vidores Municipais de Itu - ITUPREV, Aos 23 de Agosto de 2018.

  TERESA CRISTINA DE C.P.E M. PEIXOTO
  DIRETORA ADMINISTRATIVA

ITU, 23 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
3

BALANCETE FINANCEIRO JULHO 2018

    R$ 4.048.670,54     R$ 1.220.642,90
    R$ 4.048.670,54     R$ 1.220.642,90
    R$ 3.706.045,06     R$ 1.220.642,90
    R$ 280.613,73     R$ 0,00

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES     R$ 0,00 R$ 0,00
    R$ 62.011,75
    R$ 0,00
    R$ 113.210,20     R$ 114.077,87

VPA - AUMENTATIVA INVESTIMENTOS R$ 5.850.569,86 R$ 250.068,06
REAVALIAÇÃO DE OUTROS ATIVOS R$ 5.850.569,86 R$ 48.534,72

MOVIMENTOS DE FUNDOS R$ 201.533,34
    R$ 10.012.450,60     R$ 1.584.788,83
    R$ 272.898.957,58     R$ 281.326.619,35
    R$ 80.047,53     R$ 22.915,21
    R$ 272.818.910,05     R$ 281.303.704,14
    R$ 282.911.408,18     R$ 282.911.408,18

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

            INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV
DIVISÃO   DE   FINANÇAS   E   CONTABILIDADE

SEÇÃO DE CONTABILIDADE FINANCEIRA
BALANÇO FINANCEIRO EM 31/07/2018 - ANEXO 13

Portaria 95 de 06/03/07

EXTRA - ORÇAMENTÁRIAS EXTRA - ORÇAMENTÁRIAS

RECEITAS CORRENTES DESPESA POR FUNÇÕES
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES DESPESAS CORRENTES
RECEITA PATRIMONIAL DESPESAS DE CAPITAL

RESTOS À PAGAR 
MULTAS E JUROS DE MORA DAS CONTR.
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

VPD - DIMINUTIVA INVESTIMENTOS
DESÁGIO DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS

SOMA SOMA
DISPONÍVEL DO  MÊS ANTERIOR DISPONÍVEL PARA O MÊS SEGUINTE
DISPONÍVEL DISPONÍVEL
APLICAÇÃO EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS APLICAÇÃO EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS
TOTAL TOTAL

DENEVAL RODRIGUES LUIZ CARLOS K. BRENHA DE CAMARGO KIARA FARIAS BERNI
CRC 1SP264482/O-7 SUPERINTENDENTE DIRETORA FINANCEIRA

R$ 4.048.670,54 R$ 1.220.642,90
R$ 3.768.056,81 R$ 94.386,21
R$ 3.540.219,87 R$ 9.971,50
R$ 48.602,97         R$ 6.135,29
R$ 61.489,53         R$ 3.791,59
R$ 55.732,69         Passagens e Despesas com locomoção R$ 2.799,68

Outras Receitas R$ -                   Serviços de Consultoria R$ 6.632,13
R$ 62.011,75         R$ 2.051,57
R$ -                   R$ 28.494,48
R$ 280.613,73 R$ 4.218,48
R$ 189.627,95       Obrigações Tributárias e Contributivas R$ 14.501,18
R$ 90.985,78         Equipamentos e Material Permanente R$ -                

Aposentadorias e Reformas R$ 491.830,52
Beneficios Previdenciários - Pensões R$ 207.877,94

R$ 347.952,33

R$ 113.210,20 R$ 114.077,87
R$ 5.850.569,86 R$ 250.068,06
R$ 5.850.569,86 Desagio de Aplicações Financeiras R$ 48.534,72

R$ 201.533,34

INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV
DIVISÃO   DE   FINANÇAS   E   CONTABILIDADE

SEÇÃO DE CONTABILIDADE FINANCEIRA
MÊS REFERÊNCIA: JULHO - 2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

Contribuição Previdenciaria ‐ Facultativa Outros Serviços de terceiros - Pessoa Jurídica

REPASSES Vencimentos e vantagens fixas - Pessoal Civil
Prefeitura da Estância Turística de Itu  Obrigações Patronais - ITUPREV
C I S ‐ Cia Ituana de Saneamento Obrigações Patronais - INSS
Câmara de Vereadoares da Est. Tur. de Itu Material de Consumo
ITUPREV 

Multas e Juros de mora das Contribuições Outros Serviços de terceiros - Pessoa Física

Reavaliação de Outros Ativos

REMUNERAÇÃO DEP. BANCÁRIOS Auxilio Alimentação
Juros de Aplicações Financeiras - Renda Fixa
Juros de Aplicações Financeiras - Renda Variável

Beneficios Previdenciários - Aux. Doença/Sal. Matern.

RECEITAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS DESPESAS EXTRA-ORÇAMENTÁRIAS
VPA - AUMENTATIVA INVESTIMENTOS VPD - DIMINUTIVA INVESTIMENTOS

CRC 1SP264482/O-7 SUPERINTENDENTE DIRETORA FINANCEIRA

Movimento de fundos

DENEVAL RODRIGUES LUIZ CARLOS K. BRENHA DE CAMARGO KIARA FARIAS BERNI

ITU, 30 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

EXTRATO DE 1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2017

CONTRATANTE: ITUPREV - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
  MUNICIPAIS DE ITU
 CONTRATADA: INTEGRI BRASIL PROJETOS E SERVIÇOS INTEGRADOS LTDA-EPP, CNPJ/MF SOB Nº 
05.963.139/0001-54.
 OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO
BASE LEGAL: ARTIGO 57, § 2º DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E CLÁUSULA 6º DO CONTRATO.
MODALIDADE: CONVITE.
  RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.99
VALOR GLOBAL: R$ 3.492,85 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E OITENTA E CINCO CEN-
TAVOS), QUE CORRESPONDE AO VALOR PROPORCIONAL POR CARGO/FUNÇÃO DO CONTRATO ORIGINAL.



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
4

  DATA ASSINATURA: 02/08/2018.
  VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 03/08/2018 A 02/08/2019.

ITU, 02 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 011/2016

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV
CONTRATADO: SANCHES E ASSOCIADOS CONSULTORIA LTDA - EPP
CNPJ/MF nº 07.473.217/0001-68
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO SEM ALTERAÇÃO DE VALOR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57 INCISO II, DA LEI Nº 8.666/1993, BEM COMO NA CLÁUSULA QUINTA DO CON-
TRATO ORIGINAL.
MODALIDADE: CONVITE 
ASSINATURA: 07 DE AGOSTO DE 2018.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 08 DE AGOSTO DE 2018 A 07 DE AGOSTO DE 2019.
VALOR TOTAL: R$72.265,56 (SETENTA E DOIS MIL, DUZENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E SEIS 
CENTAVOS), SENDO R$6.022,13 (SEIS MIL, VINTE E DOIS REAIS E TREZE CENTAVOS) MENSAIS.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.35.00 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA

ITU, 07 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

EXTRATO DE 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 008/2015

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV
CONTRATADO: CRÉDITO & MERCADO GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, CNPJ/MF Nº 
11.340.009/0001-68
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE PRAZO SEM ALTERAÇÃO DE VALOR.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 57 DA LEI Nº 8.666/93
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO. 
ASSINATURA: 03 DE AGOSTO DE 2018.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, DE 05 DE AGOSTO DE 2018 A 04 DE AGOSTO DE 2019. 
VALOR TOTAL: R$5.280,00 (CINCO MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS), SENDO R$440,00 (QUATROCENTOS E 
QUARENTA REAIS) MENSAIS.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.11.272.4005.2184 - LOCAÇÃO DE SOFTWARE.

ITU, 03 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2018

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU-ITUPREV
CONTRATADA: TRIBO DESIGN E COMUNICAÇÃO LTDA. - ME, CNPJ-MF Nº 05.001.924/0001-26
OBJETO: Contratação de empresa especializada em marketing digital e na organização, alteração, configurações, 
confecção e manutenção do site oficial e de Licitações do ITUPREV, conforme especificações contidas no Termo 
de Referência do Edital.
MODALIDADE: Pregão nº 002/2018.
  DATA ASSINATURA: 20/08/2018.
  VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 20/08/2018 a 19/08/2019.
VALOR GLOBAL: R$10.000,00 (dez mil reais), sendo R$833,33 (oitocentos e trinta e três reais e trinta e três cen-
tavos) mensais.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.47 - Outros serviços de Terceiros - PJ

ITU, 20 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  - TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE COMPRA Nº 0071/2018

Tendo em vista o interesse da Administração noticiado e a inexigibilidade de licitação reconhecida pelo parecer 
jurídico favorável, exarado no Processo Administrativo nº 0071/2018, que acolho, RATIFICO a validade do ato para 
inscrição dos servidores Clóvis Arruda, Daniel Paiva, Diego Bruni e Mercedes Genebra na prova de certificação 
CPA-10, da ANBIMA - Associação Brasileira das Entidades do Mercado Financeiro e de Capitais, no valor total 



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
5

de R$1.206,00 (um mil, duzentos e seis reais), nos termos do artigo 25 e "caput" do artigo 26, da Lei Federal nº 
8.666/1993.

ITU, 09 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  - TERMO DE RATIFICAÇÃO
PROCESSO DE COMPRA Nº 0067/2018

Ratificando o parecer jurídico e demais justificativas exigidas pelo art. 26 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993 e alterações posteriores, ficam autorizadas as inscrições, no valor de R$3.500,00 (três mil e quinhentos 
reais), de 7 conselheiros e 3 servidores do Ituprev, no XII Encontro Temático Jurídico e Financeiro da APEPREM-
-Associação Paulista de Entidades de Previdência do Estado e dos Municípios, que se realizará entre os dias 20 e 
22 de agosto de 2018, em São Paulo/SP, com fulcro no art. 25, da mesma norma jurídica, observadas as condições 
constantes dos autos.

ITU, 31 DE JULHO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 238-18
CONCESSAO APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E  IDADE - REGINA CANDIDO 

BARNABÉ
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de Abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) REGINA CANDIDA BARNABÉ, é titular do cargo efetivo de Arquiteto II 
na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu desde 01 de setembro de 1993;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0324/2018, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) REGINA CANDIDA BARNABÉ, cumpriu todos os requisitos para Aposen-
tadoria Voluntaria por Tempo de Contribuição e Idade, exigidospelo Art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) REGINA CANDIDA BARNABÉ, o benefício nº 01.0324.2018.0017, de APO-
SENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, no valor de R$ 7.697,14 (Sete Mil 
Seiscentos e Noventa e Sete Reais e Quatorze Centavos);

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação retroagindo seus efeitos para a data de 30 de julho 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado pela paridade com a remuneração dos servidores ativos.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, aos 30 de julho de 2018.

Teresa Cristina de C.P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 30 DE JULHO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 239-18
CONCESSAO APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E  IDADE  - RITA APARECIDA 

RICCI BELUCI
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
6

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de Abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) RITA APARECIDA RICCI BELUCI, é titular do cargo efetivo de Professor 
Peb I na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu desde 14 de outubro de 1997;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0185/2018, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) RITA APARECIDA RICCI BELUCI, cumpriu todos os requisitos para Apo-
sentadoria Voluntaria por Tempo de Contribuição e Idade, exigidospelo Art. 6º da Emenda Constitucional 41/2003.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) RITA APARECIDA RICCI BELUCI, o benefício nº 01.0185.2018.0018, de 
APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, no valor de R$ 3.711,90 (Três Mil 
Setecentos e Onze Reais e Noventa Centavos);

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação retroagindo seus efeitos para a data de 30 de julho 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado pela paridade com a remuneração dos servidores ativos.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, aos 30 de julho de 2018.

Teresa Cristina de C.P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 30 DE JULHO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 240-18
CONCESSAO APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR  IDADE - TEODORO NONATO DA SILVA

LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de Abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) TEODORO NONATO DA SILVA é titular do cargo efetivo de Auxiliar de 
Enfermagem na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu, desde 03 de maio de 2002;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0087/2018, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) TEODORO NONATO DA SILVA cumpriu todos os requisitos para Apo-
sentadoria Voluntária por Idadeexigidospelo Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) TEODORO NONATO DA SILVA, o benefício nº 02.0087.2018.0012, de APO-
SENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE, no valor de R$ 1.041,44 (Hum Mil e Quarenta e Um Reais e Quarenta 
e Quatro Centavos);

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos para a data de 30 de julho 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado de acordo com os índices utilizados pelo INSS.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, aos 30 de julho de 2018.



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
7

Teresa Cristina de C. 'P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 30 DE JULHO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 247-18
CONCESSAO APOSENTADORIA  POR INVALIDEZ - VERA LUCIA FRANÇA SOARES

LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) VERA LUCIA FRANÇA SOARES é titular do cargo efetivo de Servente na 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu, desde 19 de julho de 1996;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0554/2017, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) VERA LUCIA FRANÇA SOARES cumpriu os requisitos para Aposentadoria 
Por Invalidez, exigidos pelo Art. 40, §1º, Inciso I da Constituição Federal. (Red. dada pelo Art. 1º da EC nº 41/2003); 

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) VERA LUCIA FRANÇA SOARES, o benefício nº 03.0554.2018.0012, de APO-
SENTADORIA POR INVALIDEZ, no valor de R$ 954,00 (Novecentos e Cinquenta e Quatro Reais);

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para a data de 01 de agosto 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado de acordo com os índices utilizados pelo INSS.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, ao 01 de agosto de 2018.

Teresa Cristina de C.P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 01 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 248-18
CONCESSAO APOSENTADORIA  POR INVALIDEZ - SELMA APARECIDA SIMOES

LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS 
do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) SELMA APARECIDA SIMOES é titular do cargo efetivo de Professor Peb. 
II na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu, desde 13 de fevereiro de 2007;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0546/2017, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) SELMA APARECIDA SIMOES cumpriu os requisitos para Aposentadoria 
Por Invalidez, exigidos pelo Art. 40, §1º, Inciso I da Constituição Federal. (Red. dada pelo Art. 1º da EC nº 41/2003); 



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
8

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) SELMA APARECIDA SIMOES, o benefício nº 03.0546.2018.0013, de APO-
SENTADORIA POR INVALIDEZ, no valor de R$ 1.248,62 (Hum Mil Duzentos e Quarenta e Oito Reais e Sessenta 
e Dois Centavos);

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos para a data de 01 de agosto 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado de acordo com os índices utilizados pelo INSS.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, ao 01 de agosto de 2018.

Teresa Cristina de C.P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 01 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 249-18
CONCESSAO APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR  IDADE - MARIA DE LOURDES PEREIRA CANDIDO

LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de Abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES PEREIRA CANDIDO é titular do cargo efetivo de 
Professor Peb I na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu, desde 19 de abril de 2006;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0014/2018, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) MARIA DE LOURDES PEREIRA CANDIDO cumpriu todos os requisitos 
para Aposentadoria Voluntária por Idadeexigidospelo Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) MARIA DE LOURDES PEREIRA CANDIDO, o benefício nº 02.0014.2018.0013, 
de APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE, no valor de R$ 1.301,64 (Hum Mil Trezentos e Um Reais e 
Sessenta e Quatro Centavos);

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos para a data de 01 de agosto 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado de acordo com os índices utilizados pelo INSS.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, ao 01 de agosto de 2018.

Teresa Cristina de C. 'P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 01 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 250-18
CONCESSAO APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E  IDADE  - REGIANE 



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
9

BOURGUIGNON DI NITTIS
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de Abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) REGIANE BOURGUIGNON DI NITTIS, é titular do cargo efetivo de Pro-
fessor Peb I na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu desde 24 de março de 1993;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0191/2018, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) REGIANE BOURGUIGNON DI NITTIS, cumpriu todos os requisitos para 
Aposentadoria Voluntaria por Tempo de Contribuição e Idade, exigidospelo Art. 6º da Emenda Constitucional 
41/2003.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) REGIANE BOURGUIGNON DI NITTIS, o benefício nº 01.0191.2018.0019, de 
APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, no valor de R$ 4.368,01 (Quatro 
Mil Trezentos e Sessenta e Oito Reais e hum Centavo);

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação retroagindo seus efeitos para a data de 01 de agosto 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado pela paridade com a remuneração dos servidores ativos.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, ao 01 de agosto de 2018.

Teresa Cristina de C.P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 01 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 277-18
CONCESSAO APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR  IDADE - SONIA REGINA SILVA

LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de Abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) SONIA REGINA SILVA é titular do cargo efetivo de Servente na Prefeitu-
ra Municipal da Estância Turística de Itu, desde 02 de julho de 1990;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0358/2018, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) SONIA REGINA SILVA cumpriu todos os requisitos para Aposentadoria 
Voluntária por Idadeexigidospelo Art. 40, § 1º, inciso III, alínea "b", da Constituição Federal.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) SONIA REGINA SILVA, o benefício nº 02.0358.2018.0014, de APOSENTADO-
RIA VOLUNTARIA POR IDADE, no valor de R$ 954,00 (Novecentos e Cinquenta e Quatro Reais);

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos para a data de 24 de agosto 
de 2018.



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
10

III - O valor da aposentadoria será reajustado de acordo com os índices utilizados pelo INSS.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, aos 24 de agosto de 2018.

Teresa Cristina de C. 'P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 24 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 279-18
CONCESSAO APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E  IDADE  - MARIA ELISABETE 

DE ALMEIDA BRITO
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 
Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de Abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) MARIA ELISABETE DE ALMEIDA BRITO é titular do cargo efetivo de 
Auxiliar Comunitário de Saúde na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu desde 27 de março de 2000;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0319/2018, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) MARIA ELISABETE DE ALMEIDA BRITO cumpriu todos os requisitos 
para Aposentadoria Voluntaria por Tempo de Contribuição e Idade, exigidospelo Art. 40, §1º, Inciso III, alínea "a" 
da Constituição Federal.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) MARIA ELISABETE DE ALMEIDA BRITO, o benefício nº 01.0319.2018.0020, 
de APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, no valor de R$ 2.017,07 (Dois 
Mil e Dezessete Reais e Sete Centavo);

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação retroagindo seus efeitos para a data de 24 de agosto 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado de acordo com os índices utilizados pelo INSS.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, ao 24 de agosto de 2018.

Teresa Cristina de C.P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 24 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

RESUMO PORTARIAS AGOSTO 2018

PORTARIA Nº 232 DE 23/07/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0430.2018.0153
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: ANDREA DE FATIMA FEMIANO BRICCHI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0430/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO:R$ 931,92



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
11

PERÍODO CONCEDIDO: 15 DIAS
DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 11/07/2018 ________________________________________________________
___________

PORTARIA Nº 234 DE 23/07/2018 
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0444.2018.0032
 TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: ROSANA DE TOLEDO LUCIANO RODRIGUES
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0444/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: 3.705,16
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 10/07/2018 ________________________________________________________
___________

PORTARIA Nº 235 DE 27/07/2018 
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0440.2018.0155
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: GILSON APARECIDO ANTONIO DE LIMA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0440/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO:R$ 2.408,10
PERÍODO CONCEDIDO: 15 DIAS
DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 20/07/2018 
___________________________________________________________________

 PORTARIA Nº 236 DE 27/07/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0445.2018.0156
 TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: JULIANA CRISTINA DE ANDRADE RODRIGUES
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0445/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.595,91
PERÍODO CONCEDIDO: 45 DIAS
DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 12/07/2018 
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 237 DE 27/07/2018 
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0446.2018.0157
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: SUELI APARECIDA LEAL CARDOSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0446/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.205,69
PERÍODO CONCEDIDO: 45 DIAS
DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 06/07/2018
____________________________________________________________________

PORTARIA Nº 241 DE 31/07/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0420.2018.0033
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: BRUNA FRANCIELE EID VIEIRA
 PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0420/2018
 BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.360,75
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 03/07/2018 
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 242 DE 31/07/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0422.2018.0034
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: LUCIMARY CRISTINA CARMONA DRAGAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0422/2018



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
12

BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO:R$ 4.666,84
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 04/07/2018 
 ___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 243 DE 31/07/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0462.2018.0035
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: TAMIRIS CERQUEIRA DOS SANTOS DUARTE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0462/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.250,91
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 11/07/2018 
 ___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 244 DE 31/07/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0463.2018.0158
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: ELCE MORAZ DOS SANTOS TROPALDI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0463/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 5.828,20
PERÍODO CONCEDIDO: 76 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 07/08/2018
____________________________________________________________________

PORTARIA Nº 245 DE 31/07/2018 
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0456.2018.0159
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: ELAINE HEBE CARLOTA GODINHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0456/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.033,94
PERÍODO CONCEDIDO: 15 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 31/07/2018
 ____________________________________________________________________

PORTARIA Nº 246 DE 01/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0460.2018.0160
 TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: FATIMA CRISTINA LUI BELONE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0460/2018 
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.051,72
PERÍODO CONCEDIDO: 30 DIAS
DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 18/07/2018
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 251 DE 03/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0459.2018.0161
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: WILSON SIMEAO DA SILVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0459/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.377,64
PERÍODO CONCEDIDO: 22 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 24/07/2018 _______________________________________________________
___________

PORTARIA Nº 252 DE 03/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0461.2018.0162
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: ALCIONE HELAEHIL CABRAL



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
13

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0461/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.106,56
PERÍODO CONCEDIDO: 19 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 19/07/2018
__________________________________________________________________

PORTARIA Nº 253 DE 06/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0458.2018.0163
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: JULIANE BARBOSA DO CARMO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0458/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.004,74
PERÍODO CONCEDIDO: 45 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 31/07/2018
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 254 DE 06/08/2018 
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0483.2018.0036
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: RAFAELLE CRISTINA SANCHES SPINOSO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0483/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.832,90
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 30/07/2018
 ___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 255 DE 08/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0478.2018.0164
 TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: MAGALI ANGELINI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0478/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.346,48
PERÍODO CONCEDIDO: 30 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 26/07/2018
___________________________________________________________________

PORTARIA Nº 256 DE 08/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0475.2018.0165
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: LEONOR DA SILVEIRA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0475/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.205,72
PERÍODO CONCEDIDO: 25 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 28/07/2018 ________________________________________________________
__________________________

PORTARIA Nº 257 DE 08/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0476.2018.0166
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: CLAUDIO LUIZ DIAS FERRAZ
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0476/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.296,64
PERÍODO CONCEDIDO: 35 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 04/08/2018
    __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 258 DE 09/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0482.2018.0037
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
14

BENEFICIÁRIO: ALINE FERNANDA ANKER PAULO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0482/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.868,78
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 21/07/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 259 DE 09/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0474.2018.0167
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: MORGANA BERTOLUCCI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0474/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.328,25
PERÍODO CONCEDIDO: 10 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 30/07/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 260 DE 10/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0487.2018.0038
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: TALITA MONTEIRO MOURA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0487/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.250,91
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 30/07/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 261 DE 10/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0488.2018.0039
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: GISELE ARRUDA VANINI
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0488/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.250,91
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 27/7/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 262 DE 13/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0485.2018.0168
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: LUCIANA STORNIOLO QUEVEDO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0485/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.488,73
PERÍODO CONCEDIDO: 06 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 08/08/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 263 DE 13/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0465.2018.0169
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: GILBERTO MARENGO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0465/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 3.395,17
PERÍODO CONCEDIDO: 75 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 03/08/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 264 DE 13/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0486.2018.0170



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
15

TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: ELENI APARECIDA PEREIRA GERMANO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0486/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.155,45 
PERÍODO CONCEDIDO: 75 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 07/08/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 265 DE 13/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0495.2018.0171
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: JACINTA FEITOSA CASTRO DE BRITO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0495/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.757,46
PERÍODO CONCEDIDO: 45 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 23/08/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 266 DE 13/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0497.2018.0040
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: DEUSA MARIA PEREIRA DA PAZ
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0497/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.004,74
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 01/08/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 267 DE 14/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0489.2018.0041
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: DEBORA PEREIRA VIDAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0489/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.505,82
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 01/08/2018

__________________________________________________________________________________
PORTARIA PORTARIA Nº 268 DE 15/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 06.0507.2018.0042
TIPO DE BENEFÍCIO: SALÁRIO MATERNIDADE
BENEFICIÁRIO: SILVIA DIAS MORAIS
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0507/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.928,69
PERÍODO CONCEDIDO: 120 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 13/08/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 269 DE 17/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0511.2018.0172
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: TEREZINHA DARC DOS SANTOS SILVA
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0511/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.205,69
PERÍODO CONCEDIDO: 05 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 16/08/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 270 DE 17/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0510.2018.0173



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
16

TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: SANDRA APARECIDA NOBRE
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0510/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.751,98
PERÍODO CONCEDIDO: 45 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 19/08/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 271 DE 22/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0509.2018.0174
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: ROSMARI GERARDI VALENTIM FAVORETO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0509/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 1.004,74
PERÍODO CONCEDIDO: 75 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 29/07/2018
  __________________________________________________________________________________

PORTARIA Nº 272 DE 22/08/2018
Nº DO BENEFÍCIO: 05.0527.2018.0175
TIPO DE BENEFÍCIO: AUXÍLIO DOENÇA
BENEFICIÁRIO: ANA MARIA DIAS PRIETO
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0527/2018
BASE DE CONTRIBUIÇÃO PARA CÁLCULO DO VALOR DO BENEFÍCIO: R$ 2.699,78
PERÍODO CONCEDIDO: 40 DIAS
 DATA DE INÍCIO DO BENEFÍCIO: 14/08/2018

ITU, 30 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 002/2018

Pelo presente, HOMOLOGO o procedimento licitatório, na modalidade Pregão Presencial nº 002/2018, e ADJUDI-
CO devidamente a contratação de empresa especializada em Marketing Digital e na organização, alteração, 
configurações, confecção e manutenção do site oficial e de licitações do ITUPREV, conforme escopo do ser-
viço previsto no Anexo I - Termo de Referência que integra o Edital nº 002/2018, pelo prazo de 12 (doze) meses, 
à empresa TRIBO DESIGN E COMUNICAÇÃO LTDA. - ME, inscrita no CNPJ-MF sob nº 05.001.924/0001-26, por 
ter apresentado menor preço, atendendo às condições do Edital.

ITU, 14 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

EXTRATO DE CONTRATO 009/2018
HOSPEDAGEM DE SITE - TRIBO DESIGN E COMUNICAÇÃO

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU-ITUPREV
CONTRATADA: TRIBO DESIGN E COMUNICAÇÃO LTDA. - ME, CNPJ-MF Nº 05.001.924/0001-26
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Hospedagem de Site, conforme especificações contidas no 
Termo de Referência.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação.
DATA ASSINATURA: 27/08/2018.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, de 27/08/2018 a 26/08/2019.
VALOR GLOBAL: R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais), sendo R$700,00 (setecentos reais) mensais.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.99

ITU, 27 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE
 

PORTARIA Nº 280-18
CONCESSAO APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E  IDADE - MARIA ALINE DOS 

SANTOS LOURENÇO FERRAZ
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO, Superintendente do Instituto de Previdência Social dos 



IT
UP

RE
V

ÍN
DI

CE
IMPRENSA OFICIAL

DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

25 DE SETEMBRO / 2018

416
17

Servidores Municipais de Itu - ITUPREV, e o Sr. NELSON ALVES DE GODOY NETO, Gestor de Benefíciosdeste 
Instituto, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XXI do artigo 172 da Lei 1.810, de 04 de Abril 
de 2016, e;

CONSIDERANDO que a Lei 1810 de 04 de Abril de 2016 reorganizou o Regime Próprio de Previdência Social - 
RPPS do município da Estância Turística de Itu; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) MARIA ALINE DOS SANTOS LOURENÇO FERRAZ é titular do cargo 
efetivo de Médico II na Prefeitura Municipal da Estância Turística de Itu desde 16 de janeiro de 1986;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 0617/2017, instruído com documentos pessoais 
e com informações do órgão de pessoal da Prefeitura Municipal; 

CONSIDERANDO que o (a) servidor (a) MARIA ALINE DOS SANTOS LOURENÇO FERRAZ cumpriu todos os 
requisitos para Aposentadoria Voluntaria por Tempo de Contribuição e Idade, exigidospelo Art. 3º da Emenda 
Constitucional 47/2005.

R E S O L V E:

I - CONCEDER ao (a) segurado (a) MARIA ALINE DOS SANTOS LOURENÇO FERRAZ, o benefício nº 
01.0617.2018.0021, de APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE, no valor 
de R$ 5.791,87 (Cinco Mil Setecentos e Noventa e Um Reais e Oitenta e Sete Centavos);

II - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua publicação retroagindo seus efeitos para a data de 27 de agosto 
de 2018.

III - O valor da aposentadoria será reajustado pela paridade com a remuneração dos servidores ativos.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

  Registrada, nesta data, em livro próprio e afixada no local de costume. Instituto de Previdência Social dos Servi-
dores Municipais de Itu - ITUPREV, aos 27 de agosto de 2018.

Teresa Cristina de C.P.e M. Peixoto
Diretora Administrativa

ITU, 27 DE AGOSTO DE 2018
LUIZ CARLOS KAHTALIAN BRENHA DE CAMARGO

SUPERINTENDENTE


		2018-09-25T16:03:58-0300
	RODRIGO AUGUSTO TOMBA:28302789844




